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АНОТАЦІЯ

Ван Лівень. Становлення та розвиток фортепіанної школи в Китаї

першої половини ХХ століття. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

02 – Культура і мистецтво, зі спеціальності 025 – Музичне мистецтво. – Сумський

державний педагогічний університет імені А. С. Макаренка. – Суми, 2025.

Дисертацію присвячено дослідженню становлення та розвитку китайської

фортепіанної школи першої половини ХХ століття. У роботі здійснено

комплексний науково-теоретичний та історичний аналіз зародження та витоків

китайської фортепіанної школи, узагальнено китайські естетико-філософські

концепції в поглядах на музичне мистецтво, розглянуто історію входження

музичної культури західноєвропейських країн до Китаю, проаналізовано

соціальні та політичні аспекти зазначеного процесу. Виявлено, що фортепіанне

мистецтво на кожному етапі свого виникнення та розвитку пов’язане з суспільно-

історичними умовами та певним чином відображає історію Китаю.

Китайська фортепіанна школа розглядається як категорія наукознавства,

педагогіки, музичної освіти, яка є явищем національної освітньої традиції в

державному просторі. Виявлено, що фортепіанна школа в Китаї володіє

універсальними функціями з історичною періодизацією в межах ХХ-початку

ХХІ століття. Дослідженню підлягає початок ХХ століття, як першооснова

концептуальних поглядів щодо китайської фортепіанної школи. Доведено, що

серед основних характеристик фортепіанної школи Китаю є наступні:

наслідування майстерності вчителя через безпосереднє професійне спілкування;

проведення конкурсів і фестивалів, спрямованих на виявлення талановитої

молоді; формування учнівської спільноти навколо лідера школи, авторитетної

особистості педагога; пріоритет традиційних цінностей у навчальній практиці;

спільний стиль діяльності серед усіх учасників школи; відсутність конфліктів
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між програмами окремих лідерів завдяки відкритості до взаємодії та

колективного розвитку.

Обґрунтовано, що духовним стрижнем піанізму залишаються

конфуціанство і даосизм, які сприяють триваючим плідним процесам

змішування національної та зарубіжної музичних культур. Виявлено, що

конфуціанські традиції виховання, які підкреслюють значення дисципліни,

покори й систематичності, ідеально узгоджуються з підходами західної

фортепіанної школи, яка акцентує увагу на послідовному опануванні технічних

навичок і строгому дотриманні навчальних методик. Процес інтеграції цих двох

освітніх парадигм сприяв створенню нового типу фортепіанної освіти в Китаї,

що став більш системним, структурованим і орієнтованим на досягнення

високого рівня технічної майстерності.

Визначено, що становлення фортепіанної культури в Китаї тісно пов’язане

з діяльністю відомого італійського піаніста і диригента Маріо Пачі, який

запровадив основи європейської фортепіанної педагогіки, був педагогом так

званого старшого покоління піаністів і молодих виконавців того часу.

Формування музичного комунікаційного простору між Сходом і Заходом,

що стало основою для стилістичних конотацій, розглядається як наслідок

взаємодії низки значущих факторів. Особливу увагу приділено ролі місіонерства,

як ключового каналу інтеграції західної культури з традиціями китайської

музики. Встановлено, що вплив китайської культури на Захід мав більш

емоційно виразний характер, що залежав від окремих представників західного

світу. Саме вони вводили китайські музичні елементи до західної, зокрема

європейської, традиції, сприймаючи їх як екзотичний феномен.

Проаналізовано ключові механізми культурного обміну між Сходом і

Заходом, зокрема впровадження системи вищої музичної освіти, орієнтованої на

європейські консерваторії, а також навчання у провідних музичних закладах

Європи. Такий вектор розвитку сприяв поширенню європейських музичних

інструментів і став передумовою для створення перших національних
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симфонічних оркестрів у Шанхаї, Пекіні та Харбіні. Визначено, що

зацікавленість європейською музичною традицією ґрунтувалася на дослідженні

її історичних та сучасних аспектів, що, своєю чергою, позначилося на

становленні китайського фортепіанного мистецтва.

Визначено, що розвиток професійної фортепіанної освіти став

визначальним етапом у процесі модернізації музичної культури Китаю.

Заснування таких навчальних закладів, як Пекінський університет та

Шанхайський коледж музики Сяо Юмея, стало важливим кроком у формуванні

системи музичної освіти, орієнтованої на європейські стандарти. Ці інституції

виконували роль потужних центрів не лише для підготовки фахівців у галузі

фортепіанного мистецтва, але й для розвитку національного музичного стилю, в

якому традиційні китайські елементи органічно інтегрувались з європейськими

техніками виконання та навчання.

Дослідження процесу становлення та еволюції дитячої фортепіанної освіти

в Китаї у першій половині ХХ століття засвідчило, що створення фортепіанної

музики для дітей відбувалося у взаємозв’язку з розвитком професійної музичної

культури та освітніх методик, заснованих на народних традиціях.

Різноманітність етапів розвитку цього напряму сприяла засвоєнню нових

художніх форм, розширенню засобів музичної виразності та адаптації елементів

фольклору. Перші дитячі фортепіанні твори, що виникли на початку ХХ століття,

вирізнялися доступністю виконання та простими засобами виразності. Вагомий

внесок у формування національного фортепіанного репертуару зробили

композитори Хе Лутін, Цзян Вень, Цюй Вей, Сан Тун та інші.

Доведено, що твори, створені в період становлення дитячої фортепіанної

музики, сприяли розвитку образного мислення у дітей, розширювали їхні

уявлення про можливості фортепіано, ознайомлювали з китайською народною

піснею та інструментальним виконанням, а також підвищували інтерес до

музичної мови народу. Ці твори мали і педагогічну цінність, оскільки сприяли

формуванню основ жанрових і стильових рис китайського фортепіанного
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мистецтва, як загалом, так і в контексті дитячої музики. У результаті, китайська

дитяча фортепіанна музика набула статусу універсальної форми, яку освоювали

майбутні музиканти-виконавці та композитори різних напрямів.

Аналіз персоналій китайських композиторів та музиканів-педагогів першої

половини XX століття дозволив виявити ключові тенденції у процесі

формування та розвитку китайської фортепіанної школи. З’ясовано, що твори

таких митців, як Сяо Юмей, Дін Шанде, Чжоу Гуанжень, Лю Шикунь, Ван

Лопінь, Лі Хуаньчжі, Лю Веньцзінь, Н’є Ер стали важливим культурним мостом

між Сходом і Заходом, допомагаючи усвідомити культурні особливості

китайської нації та її місце в глобальному контексті. Вони сприяли поширенню

китайської музики на міжнародній арені, а також створили умови для розвитку

музичної освіти, зокрема на рівні професійного виконання, що є важливим

елементом культурної спадщини Китаю. Доведено, що композитори та

музиканти-педагоги першої половини ХХ століття значно вплинули на

формування сучасної музичної ідентичності Китаю, а їхні твори і нині

продовжують залишатися невід’ємною частиною музичної культури країни.

Аналіз особливостей китайської фортепіанної школи першої половини ХХ

століття дав можливість констатувати, що її структура виходить далеко за межі

суто виконавської майстерності. Вона являє собою цілісну систему, яку можна

охарактеризувати як «фортепіанну культуру», що інтегрує в собі різноманітні

аспекти музичної діяльності, та має наступні складові: композиторська

творчість; фортепіанна нотна література, представлена рідною мовою; архіви

текстові (документи, свідоцтва) та звукові (звукозаписи вітчизняних

виконавців); державні музичні навчальні заклади; виконавці-піаністи;

фортепіанні конкурси, фестивалі, гастролі видатних піаністів; любителі

фортепіанної музики; концертні зали, призначені для проведення сольних

фортепіанних концертів; фортепіанні фабрики; ретельно продумане та

обґрунтоване державне фінансування усіх складових фортепіанної культури.
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Доведено, що період першої половини ХХ століття відзначався

прагненням гармонійного поєднання збереження музичних традицій із

вивченням як давніх, так і сучасних західних композиторських технік. Основна

мета полягала у створенні синтезу національних і східних музичних компонентів

із західною композиторською традицією. Такий підхід сприяв формуванню

нових напрямів стилістичної взаємодії в китайському музичному просторі.

Досліджено характерні стильові особливості фортепіанних творів

китайських композиторів, що дозволило розкрити специфіку їхнього підходу до

використання як національного, так і зарубіжного музичного матеріалу. Аналіз

стилістичних тенденцій у китайській фортепіанній музиці здійснюється з

акцентом на можливість популяризації музичної культури Китаю, що є

важливим аспектом просування музичної спадщини китайських авторів і сприяє

зростанню інтересу до цього напрямку мистецтва.

Період між 1910 та 1970-ми роками відзначався суттєвим впливом

романтизму, який став основою для стилістичних взаємодій у фортепіанній

музиці Китаю. У рамках розвитку стильових напрямків китайської фортепіанної

школи акцентовано увагу на адаптації романтизму та імпресіонізму. Досліджено,

що перша половина ХХ століття була часом балансування між національними та

західними музичними елементами, що було зумовлено необхідністю інтеграції

нових, незнайомих китайській культурі західних ідей і збереження власних

традиційних цінностей.

На початку ХХ століття в китайській фортепіанній музиці сформувалася

концепція «китайського стилю». З’ясовано, що це поняття має два тлумачення:

вузьке та широке. У вузькому значенні «китайський стиль» означає включення

елементів місцевих народних музичних традицій у композиційну практику.

Залучення до регіональних стилістичних особливостей передбачає активну

співпрацю композиторів з фольклорними джерелами, що веде до їх

оригінального інтерпретування на основі художніх принципів і традицій

конкретного регіону.
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У більш широкому розумінні поняття «китайський стиль» включає всі

аспекти вираження національної ідентичності в академічній музиці. Твори, що

належать до «китайського стилю», можуть містити різноманітні складові,

зокрема використання вокальних та інструментальних мотивів, характерних для

національної музики, втілення тем і образів, притаманних національній культурі,

а також елементи традиційних музичних, театральних і поетичних жанрів. Такі

композиції можуть відображати специфічні принципи ладово-інтонаційної

організації, ритмічної структури та застосування звукозображувальних засобів,

які є характерними для народної музичної практики.

Виявлено, що до «китайського стилю» відносяться не лише оригінальні

композиції, а й численні фортепіанні транскрипції на основі вокальних і

народно-інструментальних творів, що почали створюватися з 1930-х років.

Важливими представниками цього напрямку є такі композитори, як Інь Ченцзун,

Чу Ванхуа, Чжао Сяошен та Ван Цзяньчжун, чиї роботи сприяли розвитку

музичної традиції, що поєднує західні академічні форми з китайським музичним

спадком.

Підсумовуючи наведене, визначено, що китайське фортепіанне мистецтво

першої половини ХХ століття сформувалося як результат синтезу традиційних і

новаторських тенденцій. Цей процес передбачав взаємопроникнення різних

культурних пластів і стилістичних напрямів, а також використання концепцій,

що виникли в ході історичного розвитку світової культури. Важливим аспектом

цього явища стала адаптація етичних і релігійних ідей Сходу та Заходу у нових

музичних формах. Одночасно простежується гармонійне поєднання

фольклорних і класичних елементів, що сприяє формуванню унікальної

музичної мови, яка інтегрує різні традиції в єдиний художній простір.

Ключові слова: китайська фортепіанна школа, китайська фортепіанна

освіта, китайська дитяча фортепіанна освіта, фортепіанна культура, фортепіанна

музика, конфуціанські традиції.
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ABSTRACT

Wang Liwen. «The Formation and Development of the Piano School in

China in the First Half of the 20th Century». – Qualification research work in the

form of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 02

– Culture and Arts, specialty 025 – Musical Arts. – A.S. Makarenko Sumy State

Pedagogical University. – Sumy, 2025.

This dissertation is dedicated to the study of the formation and development of

the Chinese piano school in the first half of the 20th century. The research provides a

comprehensive scientific, theoretical, and historical analysis of the origins and early

stages of the Chinese piano school. It summarizes Chinese aesthetic and philosophical

concepts regarding musical art, examines the history of the integration of Western

European musical culture into China, and analyzes the social and political aspects of

this process. The study reveals that the evolution of piano art at each stage of its

emergence and development is closely linked to socio-historical conditions and, in

various ways, reflects China’s history.

The Chinese piano school is considered as a category of science, pedagogy, and

music education, which is a phenomenon of the national educational tradition in the

state space. It is found that the piano school in China has universal functions with

historical periodisation within the twentieth and early twenty-first centuries. The study

focuses on the beginning of the twentieth century as the basis of conceptual views on

the Chinese piano school. It is proved that among the main characteristics of the

Chinese piano school are the following: imitation of the teacher's skills through direct

professional communication; holding competitions and festivals aimed at identifying

talented youth; formation of a student community around the school leader, an

authoritative teacher; priority of traditional values in educational practice; a common
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style of activity among all school participants; absence of conflicts between the

programmes of individual leaders due to openness to interaction and collective

decision-making.

It is determined that Confucianism and Daoism remain the spiritual foundation

of pianism, fostering ongoing productive processes of blending national and foreign

musical cultures. The research finds that Confucian educational traditions, which

emphasize discipline, obedience, and systematic learning, align well with the

approaches of the Western piano school, which focuses on the sequential mastery of

technical skills and strict adherence to teaching methodologies. The integration of these

two educational paradigms contributed to the creation of a new type of piano education

in China, which became more systematic, structured, and oriented toward achieving a

high level of technical mastery.

It has been established that the development of piano culture in China is closely

linked to the activities of the renowned Italian pianist and conductor Mario Paci, who

introduced the foundations of European piano pedagogy and served as a mentor to both

the senior generation of pianists and young performers of that time.

The formation of a musical communication space between East and West, which

became the basis for stylistic connotations, is considered a result of the interaction of

several significant factors. Particular attention is given to the role of missionary activity

as a key channel for integrating Western culture with Chinese musical traditions. It has

been determined that the influence of Chinese culture on the West was more

emotionally expressive and depended on individual representatives of the Western

world. These individuals incorporated Chinese musical elements into Western,

particularly European, traditions, perceiving them as an exotic phenomenon.

The study analyzes key mechanisms of cultural exchange between East and

West, including the introduction of a higher music education system modeled on

European conservatories, as well as the training of Chinese musicians in leading


[…]


В результаті виникла самобутня фортепіанна культура, що базується як на

розумінні європейського та світового фортепіанного мистецтва, так і на

національних музичних канонах, які, окрім суто професійних музичних

критеріїв, просякнуті філософією конфуціанства і даосизму, що є константами

китайської цивілізації.
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Китайська фортепіанна школа розглядається як категорія наукознавства,

педагогіки, музичної освіти, яка є явищем національної освітньої традиції в

державному просторі. Виявлено, що фортепіанна школа в Китаї володіє

універсальними функціями з історичною періодизацією в межах ХХ-початку

ХХІ століття. Доведено, що серед основних характеристик китайської

фортепіанної школи є наступні: наслідування майстерності вчителя через

безпосереднє професійне спілкування; проведення конкурсів і фестивалів,

спрямованих на виявлення талановитої молоді; формування учнівської

спільноти навколо лідера школи, авторитетної особистості педагога; пріоритет

традиційних цінностей у навчальній практиці; спільний стиль діяльності серед

усіх учасників школи; відсутність конфліктів між програмами окремих лідерів

завдяки відкритості до взаємодії та колективного розвитку.

Досліджено, що основи китайської фортепіанної школи були закладені в

першій половині ХХ століття. Фортепіанна культура, як і інші види мистецтва,

на різних етапах свого розвитку перебувала в тісному взаємозв’язку з соціально-

історичними умовами та піддавалася їхньому впливу. Розвиток китайської

фортепіанної школи відбувався в рамках цієї системи, що певною мірою

відображало історичні процеси, характерні для Китаю, який пережив значні

соціальні та політичні зміни, починаючи з 1840 року.

2. Доведено, що найважливішою особливістю фортепіанної школи Китаю

є її яскраво виражений європейський характер. Незважаючи на існування

специфічних для країни фортепіанних п’єс, дуже помітною є європеїзація стилю,

в основі якого лежать традиційні мелодії. Світовий успіх китайських піаністів,

їхній високий міжнародний рейтинг тісно пов’язаний з європейським

репертуаром і критеріями оцінки, виробленими західноєвропейським класичним

і романтичним піанізмом.

3. Доведено, що визначальним етапом у процесі модернізації музичної

культури Китаю став розвиток професійної фортепіанної освіти. Важливим

кроком у формуванні системи музичної освіти, орієнтованої на європейські

186

стандарти стало заснування таких навчальних закладів, як Пекінський

університет та Шанхайський коледж музики Сяо Юмея. Визначено, що ці

інституції виконували роль потужних центрів не лише для підготовки фахівців у

галузі фортепіанного мистецтва, але й для розвитку національного музичного

стилю, в якому традиційні китайські елементи органічно інтегрувались з

європейськими техніками виконання та навчання.

Визначено, що структура китайської фортепіанної школи першої половини

ХХ століття виходить далеко за межі суто виконавської майстерності. Вона являє

собою цілісну систему, яку можна охарактеризувати як «фортепіанну культуру»,

що інтегрує в собі різноманітні аспекти музичної діяльності, та має наступні

складові: композиторська творчість; фортепіанна нотна література, представлена

рідною мовою; архіви текстові (документи, свідоцтва) та звукові (звукозаписи

вітчизняних виконавців); державні музичні навчальні заклади; виконавці-

піаністи; фортепіанні конкурси, фестивалі, гастролі видатних піаністів; любителі

фортепіанної музики; концертні зали, призначені для проведення сольних

фортепіанних концертів; фортепіанні фабрики; ретельно продумане та

обґрунтоване державне фінансування усіх складових фортепіанної культури.

4. Констатовано, що дитяча фортепіанна музика в Китаї формувалася під

впливом професійної композиторської школи та еволюції музичної освіти,

спираючись на народні традиції. Різноманітність підходів до її розвитку сприяла

освоєнню нових художніх засобів та адаптації фольклорних елементів у сучасній

виконавській практиці. Перші дитячі фортепіанні твори, що з’явилися на початку

ХХ століття, вирізнялися доступною технікою виконання та лаконічною

музичною мовою. У створенні національного репертуару ключову роль

відігравали такі композитори, як Хе Лутін, Цзян Вень, Цюй Вей, Сан Тун та інші.

У процесі становлення дитячої фортепіанної музики її твори сприяли

розвитку образного мислення дітей, розширенню їхніх уявлень про виконавські

можливості фортепіано, а також ознайомленню з традиційною китайською

пісенною та інструментальною культурою. Вони відігравали важливу роль у
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формуванні інтересу до національної музичної мови, водночас набуваючи

значної педагогічної цінності. Визначальним аспектом цього процесу було

закріплення жанрово-стильових характеристик китайського фортепіанного

мистецтва загалом і дитячої фортепіанної музики зокрема. Виявлено, що

китайська дитяча фортепіанна музика стала універсальним засобом музичної

освіти, який забезпечував підготовку майбутніх виконавців та композиторів

різних спеціалізацій.

5. Аналіз персоналій китайських композиторів та музиканів-педагогів

першої половини XX століття дозволили виявити ключові тенденції у процесі

формування та розвитку китайської фортепіанної школи. Серед них: Сяо Юмей,

Дін Шанде, Чжоу Гуанжень, Лю Шикунь, Ван Лопінь, Лі Хуаньчжі, Лю

Веньцзінь, Н’є Ер. З’ясовано, що твори цих митців стали важливим культурним

мостом між Сходом і Заходом, допомагаючи усвідомити культурні особливості

китайської нації та її місце в глобальному контексті. Вони сприяли поширенню

китайської музики на міжнародній арені, а також створили умови для розвитку

музичної освіти, зокрема на рівні професійного виконання, що є важливим

елементом культурної спадщини Китаю. Доведено, що композитори та

музиканти-педагоги цього періоду значно вплинули на формування сучасної

музичної ідентичності Китаю, а їхні твори і нині продовжують залишатися

невід’ємною частиною музичної культури країни.

6. Дослідження стильових тенденцій у музиці китайських композиторів

першої половини ХХ століття показало переважний вплив європейського

романтизму на музичну культуру Китаю в період 1915–1950-х років. У цей час

відбувалося активне проникнення західних художніх концепцій і технічних

прийомів у китайське музичне мистецтво, що ґрунтувалося на романтичних

традиціях Європи, зокрема в аспектах жанрової структури, композиційних форм

та засобів художньої виразності.

Дослідження засвідчило, що значну роль у цьому процесі відіграли такі

композитори, як Тан Сюейюн, Сяо Юмей, Ма Сицун, Лао Чжичен, Хуан
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Аньлунь, Лю Дуньнань, Ван Лісань, Цзян Веньє та Цуй Шігуан. Вони активно

використовували жанрові та виразові можливості європейського романтизму,

орієнтуючись на творчі принципи видатних представників «класичного»

романтизму, зокрема Ф. Шопена, Р. Шумана та Ф. Ліста.

Виявлено, що на початку ХХ століття в китайській фортепіанній музиці

сформувалася концепція «китайського стилю». Це поняття може тлумачитися як

у вузькому, так і в широкому значенні. У вузькому розумінні воно означає

включення елементів локальних народних музичних традицій у процес

композиційного створення. Такий підхід передбачає активне використання

композиторами фольклорних мотивів, їхню творчу інтерпретацію та адаптацію

відповідно до художніх принципів і традицій конкретного регіону.

З’ясовано, що у більш широкому значенні «китайський стиль» в

академічній музиці охоплює всі засоби вираження національної ідентичності.

Композиції, створені в цьому напрямі, можуть включати елементи вокальної та

інструментальної народної музики, відображати тематику й образи, пов’язані з

національною культурою, а також спиратися на традиційні музичні, театральні

та поетичні жанри. Характерними рисами такого стилю є використання

специфічних форм, принципів ладово-інтонаційної організації, ритмічних

структур і звукозображувальних прийомів, що мають глибокі корені в

китайському музичному фольклорі.

Виявлено, що до «китайського стилю» належать не лише оригінальні

музичні твори, а й численні фортепіанні транскрипції, створені на основі

вокальних і народно-інструментальних мелодій, що почали активно з’являтися з

1930-х років. Вагомий внесок у розвиток цього напряму зробили такі

композитори Інь Ченцзун, Чу Ванхуа, Чжао Сяошен і Ван Цзяньчжун. Їхня

творчість сприяла формуванню музичної традиції, яка гармонійно поєднує

західні академічні принципи з національним китайським музичним спадком.

Доведено, що китайське фортепіанне мистецтво першої половини ХХ

століття є результатом поєднання традиційних і новаторських елементів. Цей
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синтез передбачає взаємодію різних культурних пластів і стилістичних напрямів,

використання смислових категорій, які сформувалися в процесі історичної

еволюції світової культури. Важливу роль у цьому процесі відіграє

трансформація етичних і релігійних ідей Сходу і Заходу в новітньому звуковому

контексті. Водночас спостерігається інтеграція фольклорних і класичних

елементів, що дозволяє створити унікальну музичну мову, яка об’єднує різні

традиції в єдину культурну тканину.

Дослідження не вичерпує усіх питань у даній галузі, та вимагає

подальшого розширення наукового дискурсу щодо концепції китайської

фортепіанної школи. Так, перспективність подальших досліджень вбачаємо у:

детальному аналізі маловідомих або неопублікованих творів китайських

композиторів першої половини ХХ століття, що дозволить глибше розкрити

специфіку стильових орієнтацій цього періоду; вивченні можливостей сучасного

виконання та інтерпретації фортепіанних творів досліджуваного періоду в

академічній та концертній практиці; вивченні взаємовпливу китайської

фортепіанної музики та європейських музичних традицій у контексті глобальних

мистецьких процесів; дослідженні трансформацій китайської фортепіанної

школи у другій половині ХХ – на початку ХХІ століття.
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