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ВІДГУК

офіційного опонента на дисертацію

ВАН ЛІВЕНЬ

«Становлення та розвиток фортепіанної школи в Китаї

першої половини ХХ століття»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво

Останнє десятиліття у світовому музикознавстві активно вивчається

китайське фортепіанне мистецтво – явище, що виникло лише століття тому, але

за цей період стрімко розвинулося й досягло неймовірно високих результатів у

різних сферах діяльності – композиції, виконавстві, педагогіці. Китайські

піаністи проявляють найкращі якості, якими має володіти музикант – витримка,

організація, працездатність, налаштування на досягнення найкращих

результатів тощо. Тому цілком зрозумілим видається зацікавленість

музикознавців різних країн, які намагаються осмислити феномен китайського

піанізму, що продовжує демонструвати світу не тільки найвищий рівень

віртуозної майстерності (як це оцінювали на початку 2000-х років), а й

зростаючий інтелектуальний розвиток, що позначився на неперевершених за

художнім рівнем інтерпретаціях фортепіанних творів різних стилів і епох.

Представлена до захисту дисертація Ван Лівень присвячена становленню

та розвитку фортепіанної школи в Китаї у першій половині ХХ століття – того

базису, на якому власне і сформувалося явище китайського піанізму.

Зауважимо, що авторка взяла на себе складне завдання. З одного боку,

зазначений історичний період вивчався багатьма дослідниками, з іншого, –

потребував комплексного і системному аналізу, узагальнення вже відомих

фактів для осмислення унікальності китайського фортепіанного мистецтва. В

зв’язку з цим дисертантка обирає оригінальний ракурс дослідження,

фокусуючись на закономірностях становлення національної фортепіанної

традиції у Китаї в її зв’язку з філософськими, соціокультурними та

педагогічними чинниками епохи.
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Дисертантка переконливо обґрунтовує актуальність теми, спираючись

на сучасні тенденції глобалізації і водночас збереження локальних проявів

національної культурної ідентичності. Вона слушно підкреслює, що піднесення

китайської фортепіанної школи в останні десятиліття неможливо зрозуміти без

глибокого аналізу її ранніх етапів, коли розпочався активний процес інтеграції

західноєвропейського піанізму та традиційних естетико-філософських уявлень

Сходу. Вибір хронологічних меж (перша половина ХХ століття) цілком

виправданий: саме цей період став фундаментом для подальшого інтенсивного

розвитку китайського фортепіанного мистецтва.

Метою дослідження обрано концептуалізацію процесу становлення та

розвитку фортепіанної школи в Китаї першої половини ХХ століття.

В представленій до розгляду науковій праці послідовно розв’язується

низка важливих наукових завдань, що підтверджує вагому наукову новизну

дослідження:

– здійснено комплексний аналіз витоків китайської фортепіанної

школи (системно розглянуто вплив традиційної музичної культури Китаю та

конфуціанських принципів на формування фортепіанної школи в Китаї першої

половини ХХ століття);

– розкрито роль культурного обміну з Європою, деталізовано процес

запозичення і адаптації європейських фортепіанних традицій у китайському

музичному середовищі першої половини ХХ століття;

– визначено особливості становлення фортепіанної освіти в Китаї

першої половини ХХ століття: проаналізовано ранню педагогічну практику,

зокрема дитячу фортепіанну освіту;

– введено в науковий обіг персоналії першого етапу розвитку

китайської фортепіанної школи: представлено творчі портрети видатних

педагогів і виконавців, які вплинули на її становлення;

– простежено еволюцію європейського романтизму та розкрито

особливості «китайського стилю» у музичній творчості китайських

композиторів першої половини ХХ століття (с. 22-23).
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Структура роботи – Вступ, три Розділи, Висновки, Список використаних

джерел та Додатки – є логічною, побудованою відповідно до поставленої мети

та шести чітко сформульованих завдань.

У Вступі окреслені актуальність, мета, завдання, об’єкт, предмет,

матеріали дослідження, наукова новизна результатів дослідженні, практичне

значення тощо. Три розділи утворюють цілісну систему викладу: від загальних

філософсько-естетичних джерел – до конкретних педагогічних та стильових

феноменів.

Перший розділ присвячений культурно-історичним передумовам

формування фортепіанної школи. У ньому переконливо доведено роль

конфуціанства та даосизму як ідейного підґрунтя музичного виховання. Авторка

наголошує на тому, що починаючи зі стародавніх світоглядних та естетичних

уявлень у Китаї поняття музика і щастя є нероздільними: «музика робить

людину щасливою, а щастя надихає її на спів і музикування» (сю 25 дис.).

В розділі розглядається вплив конфуціанських традицій та їх адаптація у

реаліях західноєвропейських принципів фортепіанної освіти в Китаї.

Дисертантка наголошує на вдалій інтеграції західної та східної освітніх

парадигм: «східні традиції виховання, що підкреслюють значення дисципліни,

покори й систематичності, ідеально узгоджуються з підходами західної

фортепіанної школи, яка акцентує увагу на послідовному опануванні технічних

навичок і строгому дотриманні навчальних методик» (с. 42). Такий синтез, на

думку дослідниці, «сприяв створенню нового типу фортепіанної освіти в

Китаї, що став більш системним, структурованим і орієнтованим на

досягнення високого рівня технічної майстерності» (там само).

У підрозділі 1.2., присвяченому появі перших фортепіано в Китаї, авторка

аналізує історичні джерела, узагальнюючи факти, наведені багатьма

дослідниками, співставляє різні гіпотези. У підрозділі 1.3. здобувачка розглядає

китайську фортепіанну школу як результат культурного обміну з країнами

Європи. Аналізуючи поняття «школа» в мистецтві, дисертантка, на жаль, не

залучає до своєї методології дисертаційне дослідження Ж.Дедусенко
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«Виконавська піаністична школа як рід культурної традиції» (2002), яке, на

думку опонента, є вельми важливим для розробки даної теми.

Ван Лівень майстерно окреслює роль місіонерської діяльності та

культурного обміну з Європою, підкреслюючи значення постаті Маріо Пачі –

педагога, який надав китайським музикантам професійні базові навички

академічного європейського піанізму. В розділі також приділено достатньо

уваги деяким (з багатьох існуючих) концепціям періодизації китайського

фортепіанного мистецтва (Бянь Мен, Сюй Бо, Хоу Юе та ін.), при цьому авторка

знаходить власний ракурс розгляду даного питання – ступінь іноземних впливів

на становлення піаністичної школи Китаю в залежності від часу та історичної

ситуації.

Другий розділ відзначається ґрунтовним аналізом інституційного

формування фортепіанної освіти – від заснування Шанхайського коледжу

музики Сяо Юмейєм до створення програм дитячої музичної підготовки.

Вельми ґрунтовним є обсяг поданого матеріалу, де розглядається педагогічна

діяльність китайських музикантів та роль індивідуального наставництва у

формуванні шкіл. Окрема увага зосереджена на дитячій фортепіанній музиці як

чиннику національної самоідентифікації майбутніх музикантів; цей аспект

розроблено достатньо змістовно, з введенням у науковий обіг малодоступних

китайських джерел. На жаль, у поле зору здобувачки не потрапило дисертаційне

дослідження Пен Жуя «Фортепіанне виконавство в Китаї: етапи історичного

розвитку» (2024), де другий розділ присвячений професіоналізації

фортепіанного виконавства Піднебесної на всіх щаблях освіти – від початкової

до вищої. Посилання на даний матеріал було б доречним і якісно доповнило б

загальну змістовну картину феномену китайської фортепіанної освіти.

До безперечних досягнень дисертації належить формулювання цілісної

концепції китайської фортепіанної школи як багаторівневої системи – не лише

педагогічної, а й культурної, соціальної та духовної. Вперше в українській науці

системно осмислено вплив конфуціансько-даоських традицій на структуру

музичної освіти і виконавську етику Китаю. Особливо цінним є введення в обіг
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персоналій раннього етапу шкільництва (Сяо Юмей, Дін Шаньде, Лі Хуаньчжі,

Ван Лопінь та ін.), які досі залишалися маловідомими за межами країни.

Новизна роботи полягає також у розробленні дефініції поняття

«фортепіанна культура» як інтегративної категорії, що включає інституційні,

творчі, побутові і навіть економічні складові (державне фінансування, фабричне

виробництво інструментів, мережу концертних залів). Таке розуміння дозволяє

розглядати фортепіанне мистецтво не ізольовано, а в системі культурного

простору держави.

Третій розділ узагальнює стилістичні тенденції фортепіанної творчості

композиторів першої половини ХХ століття, простежуючи еволюцію від

романтичної традиції до формування так званого «китайського стилю». Авторка

дає переконливу характеристику широкого (ідентифікаційного) і вузького

(фольклорно-композиційного) трактувань поняття «китайський стиль»,

демонструючи високий рівень аналітичної культури. В розділі показано, як

національні ладо-інтонаційні, ритмічні та образно-поетичні елементи

починають співіснувати із західноєвропейськими формами й техніками. Такий

аналіз свідчить про глибоке володіння матеріалом і здатність мислити у

категоріях міжкультурного синтезу. Розглянутий у розділі процес інтеграції

національних і західноєвропейських музичних традицій авторка подає як

природну культурну взаємодію, що привела до формування оновленої музичної

мови фортепіано. У цьому сенсі дисертація робить суттєвий внесок у розвиток

сучасного музикознавства і теорії культурного діалогу.

Роботу завершують логічно побудовані Висновки, які в повній мірі

розкривають зміст поставлених завдань. Узагальнення педагогічних принципів

китайської школи здатне збагатити сучасну методику підготовки піаністів у

міжнародному контексті: такі риси, як культ майстерності наставника,

системність і дисципліна навчання, гармонійно поєднані з творчою відкритістю,

мають універсальне значення. Нарешті, аспекти національної

самоідентифікації, осмислені в роботі, відкривають нові напрями для культурної

дипломатії та міжнародного співробітництва в області мистецької освіти.
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Дисертація сприяє формуванню сучасної картини світової фортепіанної

культури, де вже не тільки музиканти Заходу формують еталони піанізму, а й їх

колеги зі Сходу приймають активну участь в цьому процесі, роблячи вагомий

внесок у розвиток глобального культурного процесу, зберігаючи самобутність

національної традиції.

На завершення, можемо констатувати, що отримані авторкою наукові

результати є цінним внеском в сучасне музикознавство, а розроблена наукова

концепція має подальшу перспективу вивчення. Робота вирізняється широтою

світоглядного підходу, поєднанням історико-культурного, музикознавчого і

педагогічного аналізів.

Тим часом обов’язок опонента примушує висловити деякі зауваження,

задати запитання й поділитися своїми міркуваннями:

1. У підрозділі 3.2. дисертації Ви розглядаєте поняття «китайський стиль»

академічної фортепіанної музики. Чи відомо Вам, яким чином концепт

китайського стилю проявлявся у творчості композиторів першої половини

ХХ століття, і як синтез традиційних та іноземних елементів вплинув на

формування унікальних стильових рис у фортепіанних творах митців цього

часу?

2. Яку роль відіграла західноєвропейська музика у становленні китайської

фортепіанної школи та які її риси позначилися на творчості китайських

композиторів досліджуваного періоду?

3. Ви зазначаєте, що у формуванні національної свідомості китайського

етносу велику роль відігравала філософія Конфуція. Конкретизуйте, будь ласка,

яким чином конфуціанські традиції вплинули на формування китайської

фортепіанної школи першої половини ХХ століття.

4. Яку роль у становленні китайської фортепіанної школи відіграють

фортепіанні транскрипції, та як вони втілюються в академічній фортепіанній

музиці Китаю?
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Наведені запитання та міркування жодним чином не впливають на

позитивну оцінку дисертаційного дослідження Ван Лівень, оскільки воно

містить ряд цінних спостережень, побудованих в цілісну наукову концепцію.

Ступінь актуальності обраної теми, обґрунтованості наукових положень,

висновків, сформульованих у дисертації, їх новизна свідчать про високий

професійний рівень авторки.

Анотація стисло і сконцентровано передає основні положення праці.

Наукові результати дослідження Ван Лівень, висвітлені у 7 наукових

публікаціях (з яких 4 – статті в українських фахових виданнях категорії Б),

відповідають вимогам МОН України і кількісно, і за змістом. За своїм змістом

дисертаційна робота Ван Лівень «Становлення та розвиток фортепіанної школи

в Китаї першої половини ХХ століття» повністю відповідає Стандарту вищої

освіти зі спеціальності в галузі знань 02 – «Культура і мистецтво» за

спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво». В роботі не виявлені порушення

академічної доброчесності.

Підсумовуючи все вищенаведене, можемо констатувати, що наукова

праця «Становлення та розвиток фортепіанної школи в Китаї першої половини

ХХ століття» відповідає вимогам МОН України до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 – Музичне

мистецтво, а її авторка Ван Лівень заслуговує отримання пошукуваного

наукового ступеня.